
www.sharghdaily.com سه شنبه۴
۱۹ اسفند  ۱۴۰۴

سال بیست ودوم      شماره ۵۳۴۵

 مذاکرات کوبا و آمریکا
 ایالات متحده می گویــد دولت کوبا 
در حال مذاکره بــا رئیس جمهور و وزیر 
امور خارجه آمریکا برای دستیابی به یک 
توافق احتمالی است. ترامپ در نشست 
«ســپر قاره آمریــکا» با حضــور رهبران 
کشورهای آمریکای لاتین در شهر میامی 
در ایالت فلوریدا گفت کوبا به دلیل قطع 
ارسال نفت از سوی ونزوئلا در وضعیت 
دشــواری قرار گرفته اســت. به گفته او، 
این وضعیت پس از بازداشت نیکولاس 

مادورو، رهبر ونزوئلا تشدید شده است.
ترامپ در سخنرانی خود گفت «فکر 
می کنم رســیدن بــه یک توافــق با کوبا 
بســیار آسان باشــد » و افزود دولت کوبا 
در حــال مذاکــره با او، روبیــو و «برخی 
آمریکا  افراد دیگر» است. رئیس جمهور 
همچنین اظهــار کرد: «هم زمان با ایجاد 
یک تحــول تاریخی در ونزوئــلا، منتظر 
تغییر بزرگی هستیم که به زودی در کوبا 
رخ خواهــد داد. آنها پــول ندارند، نفت 
ندارند و با یک رژیم و فلســفه بد روبه رو 

هستند ».
ترامپ از ابتدای ســال جاری بارها از 
دولت کوبا خواسته است با دولت او به 
توافق برســد و پس از بازداشت مادورو 
فشــارها را افزایش داده اســت. پیش از 
این، ونزوئــلا بزرگ ترین تأمین کننده نفت 

کوبا به شمار می رفت.
میگل دایاز کانــل، رهبر کوبا، پیش تر 
گفته بــود کشــورش «تا آخریــن قطره 
خون از میهن دفــاع خواهد کرد». او در 
۱۱ ژانویــه اعلام کرد کســانی که انقلاب 
کمونیســتی را عامل مشکلات اقتصادی 

می دانند «باید از شرم سکوت کنند ».
ترامــپ در ۲۷ فوریــه حتی احتمال 
«تصاحب دوســتانه کوبا» توسط ایالات 
متحــده را مطرح کــرد و گفت: «دولت 
کوبــا با مــا صحبــت می کنــد. آنها در 
وضعیت بســیار ســختی قــرار دارند و 
ممکن اســت در نهایت به یک تصاحب 
دوستانه توســط آمریکا برسیم ». بحران 
اقتصادی در کوبا طی حدود یک  ســال  
و نیم گذشته شــدت گرفته است. قطع 
نفــت و حمایــت مالی ونزوئــلا  کمبود 
گسترده  شدید سوخت، خاموشــی های 
و اختــلال در حمل ونقــل را بــه دنبال 
داشــته است. کمبود گسترده غذا و دارو 
نیــز زندگی نزدیــک بــه ۱۱ میلیون نفر 
جمعیت این کشــور را تحــت تأثیر قرار 

داده است.
کوبــا از زمان انقلاب ســال ۱۹۵۹ به 
رهبری فیدل کاســترو تحــت حکومت 
کمونیســتی قرار دارد. با این حال، برخی 
قانون گذاران آمریکایی اکنون این پرسش 
را مطــرح کرده انــد که آیا در شــرایطی 
که آمریــکا درگیر جنگ با ایران اســت، 
کوبا می تواند به هدف بعدی فشــارهای 

واشنگتن تبدیل شود یا خیر.
برایــان شــاتس، ســناتور دموکرات، 
در جلســه کمیته روابط خارجی ســنای 
آمریــکا در ۲۸ ژانویــه از روبیو پرســید 
آیــا آمریکا متعهــد می شــود در تغییر 
حکومــت در کوبا دخالــت نکند؟ روبیو 
در پاســخ گفت: «ما دوست داریم شاهد 
تغییر حکومت در آنجا باشیم، اما این به 
معنای آن نیســت که خودمان این تغییر 
را انجام دهیــم ». او همچنین به قانون 
هلمز-برتون مصوب ســال ۱۹۹۶ اشاره 
کرد که بر اســاس آن، عادی سازی روابط 
آمریکا با کوبا منوط به گذار این کشور به 

یک نظام دموکراتیک است.

 جنگ یا صلح؟ مسئله این نیست...
آگاه بودن به عواقب فرسایشــی تعطیلی مدارس و اتفاقات دیگری که 
طی دوران بحرانی در شــهر می  افتد، برای مدت های طولانی در سبک 
زندگــی ما تأثیرگــذار خواهد بــود و باید برای مان زنگ خطری باشــد. 
برطرف کــردن ضایعــات روانــی و اجتماعی دوران جنگ بــر کودکان، 
ســالمندان و مادرانی که مجبور می  شــوند در غیاب یا فقدان همسرشان سرپرست 
خانوار شوند، ساده نیست. ما نباید غافلگیر شویم. اینکه بدانیم آمریکای سرمایه  دار 
و دیگر حریفان در نظم جهانی ســلطه  گر، چشــم به منابع نفتی مــا دوخته  اند، به 
خــودی خود دردی را از ما دوا نمی  کند. بهتریــن راه  حل های اقتصادی، اجتماعی و 
سیاســی را خودمان باید با برنامه  هایی دقیق و تــا جزئیات، تدارک ببینیم. مهم ترین 
سرمایه ما، مردم این سرزمین اند. چه در برنامه ریزی شهری و آمایش سرزمین (یادآور 
می  شوم تمام بحث هایی را که با طرح بی  موقع انتقال پایتخت، همه را متوجه ثروت 
جغرافیایی ما در ســواحل دریای جنوبی  مان کرد)، چه در ساختن بدنه  ای دانا و توانا 
برای جبران عقب  ماندگی  های توسعه ای مان در مقایسه با دیگر کشورهای منطقه و 
قاره آســیا. ما باید کمربندهای مان را دوباره محکم کنیم تا در همه جهت، گام های 
مؤثر برداریم. یادآور می  شــوم جامعــه از مجموع کنش های کوچــک اما آگاهانه 
افراد ساخته می شــود و هیچ صدای مسئولی بی اثر نمی ماند. روشن است که هیچ 
ســاختاری، حتی اگر سخت و محکم به  نظر برســد، در برابر قدرت مردمی جامعه 
مدنی اســتوار باقی نمی ماند. حضور مسئولانه، استدلال متخصصانه و مطالبه گری 
پیوســته می تواند ســاختارها را وادار به انعطاف، بازنگری و اصلاح کند. ما ناچاریم 
با هم برای شــهر و کشوری ایدئال تر و قابل   زندگی  تر نقشه بکشیم. به ویژه امروز که 
جنگ هنوز ادامه دارد و شــهرهای مان را خراب می  کند. ای کاش صلحی درونی به 
کمک تک تک  مان می  آمد تا در دل این جنگ نافرجام، با خود بخوانیم: در این شــب 

سیاهم، گم گشت راه مقصود/ از گوشه  ای برون آی، ای کوکب هدایت!
جبهه صلح و کارآمدی 

«فهم» این حقیقت که ویران کردن زیرساخت های اداری کشور در راستای 
کمک به مردم نیست، وظیفه ملی و حیاتی هر وطن پرستی است.

۶- جنبــش صلــح و کارآمدی اعتقاد راســخ دارد کــه یکپارچگی 
حاکمیــت و «کل شــهروندان»، کم هزینه تریــن، قوی تریــن، مؤثر ترین و 
کاربردی ترین سلاح شکســت متجاوزان به خاک ایران است. یکپارچگی حاکمیت و 
«کل مردم»، قوی ترین و مؤثر ترین حامی و دلگرمی نیروهای دفاعی در دفع متجاوزان 
است. در شرایط بحرانی کنونی مهم ترین وظیفه شورای عالی امنیت ملی، زمینه سازی 
به منظور اجرای سه توصیه یادشده به منظور ایجاد انسجام ملی است. به این دلیل 
بدیهی که انسجام ملی موجب چند برابرشدن اراده نیروهای دفاعی و در نتیجه توان 

دفاعی کشور است.
۷- توجه اعضای شورای عالی امنیت ملی، به ویژه دبیر عالم آن، به این حقیقت که 
جنگ سخت با توجه به توان نابرابر میان متجاوزان و نیروهای دفاعی، بسیار پرهزینه 
و کوتاه مدت خواهد بود، به ضرورت باید شــورای عالی امنیت ملی را به سمت تدبیر 
راهبرد و اقدامات «جنگ نرم» به منظور خنثی کردن متجاوزان، هدایت کند. اینکه توان 
تدبیر راهبرد جنگ نرم، مستلزم فهم واقعی پدیده ها، امور و شرایط است. فهم واقعی 
شــرایط، هر ذهنی را به ســوی فهم این حقیقت رهنمون می کند که در جهان فاقد، 
اخلاق، قانون، احســاس و بی رحم، مدیریت یک ملت فقط از طریق پیگیری اهداف 

جمعی (ملی) میسر است.
۸- انســجام ملی («کل ملت» صرف نظر از هر قیدی) تنها ســلاح واقع بینانه و 
کاربردی در کارزار مقابله با متجاوزان است. ازاین رو ضروری است در راستای انسجام 
ملی، انزار از متجاوزان و شرایط مدیریتی جدید در کشور، متنفذان سیاسی و اجتماعی 

از آحاد مردم برای حضور سراسری در خیابان دعوت کنند.
۹- از منظر روان شــناختی، هیجان های شدید و خِرَد، مثل آب و آتش خنثی کننده 
یکدیگر هســتند. کنترل و مدیریت شــرایط بحرانی کنونی مستلزم تمکین هیجان در 
مقابل خِرَد اســت. بنا بر منطق حاکم بر نظم عالم هســتی، «بــودن» پدیده ها، امور 
و شــرایط، «مستلزم برخی ملزومات» اســت. به عبارتی، همه پدیده های موجود در 
عالم هســتی، طول عمر مشخصی دارند. به  عنوان مثال، به دلایل کاملا طبیعی، یک 
ســاختمان بعد از مدتی فرســوده و کلنگی می شــود. در چنین وضعیتی «صاحبان 
ســاختمان کلنگی»، «اقدام به نوســازی» ســاختمان قدیمی می کنند. نو سازی یک 
ساختار کلنگی امری اجتناب ناپذیر است؛ چراکه ادامه زیست در ساختمان کلنگی بنا 

بر دلایل کاملا طبیعی نه تنها ناممکن، بلکه همراه با مخاطرات اجتناب ناپذیر است.
۱۰- عملکرد شورای عالی امنیت ملی باید آن چنان واقع بینانه، دقیق، هوشیارانه 
و ظریف باشــد کــه از متجاوزان شکســت نخوریم؛ چراکه شکســت یعنی تحمیل 
شــروط وحشــتناک متجاوزان به کشــور و نه یک جناح؛ بنابراین انســجام ملی تنها 
راهکار کم هزینه و خرمندانه برای دفع «متجاوزان غیرمتمدن» اســت. انسجام ملی، 
مســتلزم یک «ساختمان نو» اســت که فضای کافی برای همه ملت را داشته باشد؛ 
بنابراین بنیادی ترین، کاربردی ترین، کم هزینه ترین و خرمندانه ترین وظیفه شورای عالی 
امنیت ملی، تدبیر نقشه ای برای ساختن یک ساختمان نو است. انسجام ملی در یک 
ساختمان نو، تنها «امکان» نقش بر آب کردن «نقشه های شوم» غارتگران غیرمتمدن 

(صهیونیستی) برای ایران است.
۱۱- جنبش صلح و کارآمدی، اعتقاد راسخ دارد که انسجام ملی زمینه اقتدار ملی 
و اقتدار ملی نه تنها حافظ امنیت ملی در مقابل غارتگران بیگانه، بلکه زمینه کارآمدی 

حاکمیت و در نتیجه ایجاد وضعیت صلح، آرامش، توسعه و... اجتماعی است.

ابعاد دیپلماتیک تجاوزات آمریکا و اسرائیل
آنها می توانستند در شــورای امنیت فعال باشند و حرکتی در راستای  

برقــراری آتش بس انجــام دهند تا حتی اگر آمریکا وتــو کرد، این وتو 
برایش هزینه داشته باشــد. ضمن اینکه باید توجه داشت  در صورت 
وتوی آمریکا، کار می تواند در مجمع عمومی دنبال شــود؛ بااین حال، 
تاکنون شاهد چنین اقدامی از سوی چین، روسیه و اعضای غیردائم شورای امنیت 
نبوده ایم. البته آخرین اخبار حاکی از آن است که روسیه با تأخیر بسیار از اقدام برای 
درخواســت تصویب قطع نامه ای در شورای امنیت برای برقراری آتش بس سخن 

گفته است. باید صبر کرد و دید  آیا اقدامی انجام خواهد شد یا خیر.

شهردار سابق استانبول ۱۴۰ اتهام دارد

از شهرداری استانبول تا زندان بدنام مرمره
گزارش یادداشت

جهانجهان

 مهســا مژدهی: شناخته شده ترین مخالف رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، یعنی شهردار استانبول قرار است به متهم 
اصلی در یک دادگاه گســترده فساد تبدیل شود. اکرم امام اوغلو، 
۵۵ ســاله، با بیش از ۱۴۰ اتهام از جمله فساد و اداره یک سازمان 
مجرمانه روبه روست. دادستان ها برای او درخواست حکمی تا 
دو هزار و ۴۳۰ ســال زندان کرده اند؛ امری که اگر تحقق پیدا کند، 
به معنای آن است که اردوغان تا ابد از دست مخالف خوانی های 
امام اوغلو که محبوبیت درخورتوجهی دارد، خلاص خواهد شد.

چرا محاکمه امام اوغلو برای اردوغان اهمیت دارد؟
وقتــی در ژوئن ۲۰۱۹ اکرم امام اوغلو از حزب جمهوری خواه 
خلق ترکیه، توانســت رقیب بن علی ییلدیریم را شکســت دهد، 
مخالفان اردوغان در سراسر ترکیه و به ویژه استانبول جان تازه ای 

پیــدا کردند. در آن زمان ۱۶ ســال از قدرت گیری 
اردوغان می گذشــت و ترکیه یــک کودتا و چند 
اعتراض جدی را از ســر گذرانده بود و استانبول 
به دو نیمه طرفداران و مخالفانش تقسیم شده 
بــود. در نهایت، نام اکــرم امام اوغلو در حالی از 
صندوق های رأی برای شهرداری استانبول بیرون 
آمد که رجب طیب اردوغان، در این شــهر برای 

اعلام پیروزی ییلدیریم آماده شده بود.
اکــرم امام اوغلو از ۲۰۱۹ به این ســو خود را 
قاطعانه رقیبی برای رئیس جمهور ترکیه ارزیابی 
می کرد. او حتــی وقتی در اقدامــی غیرمنتظره 
در ســال ۲۰۲۵ دســتگیر و به زندان منتقل شد، 
لحن هشــدارآمیز خود را در قبال اردوغان حفظ 
کرد. امام اوغلو در اظهاراتی که ماه گذشــته تیم 

حقوقی اش به خبرگزاری رویترز ارائه داد، از اردوغان خواســت 
فورا انتخابات برگزار کند. شــهردار سابق در مارس سال گذشته، 
درست در روزی که به  عنوان رهبر حزب جمهوری خواه خلق و 
نامزد ریاســت جمهوری این حزب برای انتخابات ۲۰۲۸ معرفی 
شد، بازداشت شد. از آن زمان تاکنون، او در مجتمع زندان مرمره 
نگهداری می شود؛ جایی که قرار است دادگاه او نیز در همان جا 

برگزار شود.
آنچه خبر بدی برای اردوغان محسوب می شود، این است که 
بازداشت امام اوغلو بزرگ ترین اعتراضات خیابانی ترکیه در بیش 
از یک دهه اخیر را برانگیخت؛ اعتراضاتی که پس از آن با برخود 
پلیس در سطح گسترده همراه شد. این در حالی است که پس از 
رخدادهای پارک گزی در سال ۲۰۱۳ که اعتراضات بی سابقه ای 
را رقــم زده بود و در امتداد کودتای ترکیه در ســال ۲۰۱۶، وقوع 

اعتراضات در ابعاد وسیع و دربرگیرنده، متصور نبود.

 انتخابات ۲۰۲۸ سرنوشت مخالفان سیاسی را تعیین می کند
اردوغــان تا ســال ۲۰۲۸ در ترکیه در قــدرت خواهد بود. او 
در انتخابات پیشــین در سال ۲۰۲۳، به شــدت تحت فشار بود و 
نتوانست در دور اول بر رقیب خود کمال قلیچ دار اوغلو از حزب 
جمهــوری خلق غلبه کنــد و در نهایت در دور دوم به ســختی 
پیروز میدان شــد. ایــن درس برای اردوغان جــدی بود. به نظر 
می رســد او به  عنوان رئیس جمهور ترکیه، به سرعت درس این 
پیروزی سخت را گرفت. رقبای سیاسی حزب عدالت و توسعه، 
بیش از آنچه رئیس جمهور انتظار داشــت، قدرت و محبوبیت 
پیدا کرده اند و از ســال ۲۰۱۹ به این ســو، امید ســکولارها برای 
قدرت گرفتن در سیاســت ترکیه بیش از همیشه شده است. آنها 
با ارجاع به پیروزی در انتخابات شــهرداری، نشــان دادند برای 
پیروزی بر اردوغان می توانند بر روی شــهروندانی که مطالبات 

مدنی گسترده ای دارند، حساب کنند.
از ســوی دیگر بحران اقتصادی در ترکیه و تورم بی سابقه در 
این کشور در سال های اخیر، مهم ترین سنگر اردوغان را که بهبود 
اقتصاد این کشــور بود، هدف قرار داد. در چنین شرایطی به نظر 
می رســد اردوغان، چه بخواهد پس از ۲۰۲۸ در قدرت بماند و 
چه مجبور شــود به دلیل سن یا مشــکلات سلامتی احتمالی یا 
موانع سیاسی، باید با مخالفان روبه رو شده و فکری به حال آنها 

کند.

اتهامات بی پایان برای شهردار و حامیانش
علاوه بر پرونده فســاد، دادســتان ها اکرم امام اوغلو را به 
مجموعــه ای از جرائم دیگــر هم متهم کرده اند که شــامل 
مــواردی ماننــد جاسوســی و جعل مدرک دانشــگاهی اش 
می شــود. داشــتن چنین مدرکی برای نامــزدی در انتخابات 

ریاست جمهوری ضروری است و مدرک دانشگاهی امام اوغلو 
باطل اعلام شــده تا شانسی برای حضور در انتخابات نداشته 

باشد.
منتقدان به طــور جدی بر این باورند که پرونده گســترده 
فساد علیه اکرم امام اوغلو برای جلوگیری از نامزدی او در برابر 
رجب طیب اردوغان در انتخابات ریاســت جمهوری طراحی 
شده اســت. این در حالی است که دادگستری ترکیه به شدت 
چنیــن اتهاماتــی را رد می کند و می گوید مســتقل از عواقب 
سیاسی، به دنبال فاش کردن حقیقت و پیروی از عدالت است.
اکنون یک دادگاه گســترده علیه حــدود ۴۰۰ نفر ازجمله 
اکرم امام اوغلو، شــهردار زندانی استانبول، در ترکیه آغاز شده 
است. صدها نفر از کارکنان فعلی و سابق شهرداری استانبول 
قرار اســت در این دادگاه شــهادت دهنــد؛ ازجمله بیش از 
۱۰۶ نفر که هم اکنون در زندان هســتند. همه 
آنها متهم اند در شبکه ای گســترده از فساد و 
جرائم ســازمان یافته که گفته می شــود حول 
دفتر امام اوغلو شــکل گرفته، نقش داشته اند. 
دادســتان ها هــزاران صفحه کیفرخواســت 
ارائــه کرده اند و مدعی شــده اند فعالیت های 
فسادآمیز امام اوغلو به سال ۲۰۱۴ بازمی گردد؛ 
یعنی چند ســال پیش از آنکه او در انتخاباتی 
غافلگیرکننده حزب حاکم اردوغان را شکست 

دهد و شهردار استانبول شود.
اواخر سال گذشته، آکین گورلک، دادستان 
پیشین استانبول، اعلام کرد شبکه فساد مرتبط 
با امام اوغلو طی یک دوره ۱۰ســاله حدود ۱۶۰ 
میلیارد لیر ترکیه (حدود ۲٫۸۵ میلیارد پوند) به 

دولت ترکیه زیان وارد کرده است.
ســازمان های حقوق بشری می گویند تحقیقات گسترده ای 
که بســیاری از چهره های برجسته حزب CHP را درگیر کرده، 
پس از آن آغاز شــد که گورلک به  عنوان دادســتان عمومی 
اســتانبول منصوب شــد. ماه گذشــته نیز در جریان تغییرات 
کابینه، گورلک به  عنوان وزیر دادگســتری ترکیه منصوب شد 
و همین موضوع شائبه سیاســی بودن دادگاه اکرم امام اوغلو 
را تقویت کرده است. عواقب دادگاه اکرم امام اوغلو می تواند 
برای حزب عدالت و توسعه گران تمام شود. ترکیه این روزها 
درگیری های فراوان دارد. در مرز این کشور، ایران درگیر جنگی 
با اسرائیل و آمریکاست و تل آویو خود را دشمنی واقعی برای 
آنکارا می داند. از ســوی دیگر مســائل اقتصادی بسیار جدی 
اســت. تورم در این کشور حتی با وجود سیاست های پیچیده 

اقتصادی، متوقف نشده است.

  اســپانیا پس از مخالفت با استفاده آمریکا از پایگاه های مشترک برای حمله به ایران، وارد فاز 
تازه ای از تنش با واشنگتن شده است؛ جایی که دولت پدرو سانچز بر موضع سیاسی خود مانده، اما 
شرکت ها، بانک ها و مناطق صنعتی اسپانیا برای تلافی احتمالی ترامپ آماده می شوند. گره اصلی 
اینجاســت که اسپانیا از یک طرف می خواهد بهای سیاســی مخالفت با جنگ را بپردازد و از طرف 
دیگر می داند اگر ترامپ بخواهد از سلاح اقتصاد استفاده کند، ماجرا می تواند به پالایشگاه و بندر تا 
کارخانه و بانک کشیده شود. شکاف از جایی باز شد که پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا، اجازه نداد 
هواپیماهای نظامی آمریکا از پایگاه های مشترک در خاک اسپانیا برای حمله به ایران استفاده کنند. 
بعد از آن، دونالد ترامپ و اسکات بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا، تهدید کردند می توانند همه روابط 
تجــاری با چهارمین اقتصاد بزرگ اتحادیــه اروپا را قطع کنند. از نظر حقوقی و تجاری، چنین کاری 
ساده نیست. اسپانیا بخشــی از بازار واحد ۲۷کشوری اتحادیه اروپاست و تنبیه جداگانه یک عضو، 
به آن سادگی که در ســخنرانی های انتخاباتی به نظر می رسد، عملی نمی شود. اما نکته مهم این 
است که در مادرید و مناطق صنعتی کشور همه می دانند چه مشکلاتی در انتظارشان است. دلیل 
این نگرانی هم روشن است: آمریکا تأمین کننده اصلی سوخت های فسیلی برای اسپانیاست. بیش 
از ۱۵ درصد نفت وارداتی اسپانیا در سال گذشته از آمریکا آمده و فقط در ژانویه، ۴۴ درصد واردات 
گاز طبیعی مایع این کشور از آمریکا تأمین شده است. در شرایطی که جنگ در خلیج فارس قیمت 
انــرژی را بالا برده، قطع یا محدودشــدن این جریان برای اقتصادی مثل اســپانیا می تواند ضربه ای 
جدی باشــد؛ نه فقط در ســطح قبض انرژی و تورم، بلکه در کل زنجیــره تولید. یعنی همان جایی 
که سیاســت خارجی، خیلی ســریع به مســئله کارخانه، حمل ونقل و قیمت مصرف کننده تبدیل 
می شود. البته وابستگی صادراتی اسپانیا به آمریکا در مقیاس کلان آن قدر بزرگ نیست؛ سهم آمریکا 
از کل صادرات جهانی اســپانیا کمتر از پنج درصد اســت. اما این عدد کلی، صورت واقعی آسیب 
را پنهان می کند. بعضی مناطق، به ویژه باســک، خیلی مســتقیم تر از بقیه به بازار آمریکا وصل اند. 
آندر کابایرو، مســئول روابط خارجی دولت باســک، گفته حدود هشت درصد صادرات این منطقه 
مســتقیم به آمریکا می رود و هر تغییری که انرژی، خودرو، ماشــین ابزار، فولاد و آلومینیوم را هدف 

بگیرد، فوری به منبع نگرانی تبدیل می شود. او حتی برآورد کرده در یک سناریوی بد، 
ضربه اقتصادی می تواند تا حدود یک میلیارد یورو برسد. این یعنی برای باسک، ماجرا 
دیگر فقط یک تنش دیپلماتیک نیســت؛ تهدیدی واقعی برای قلب صنعتی منطقه 
است. درست به همین دلیل، ایمانول پرادالس، رئیس دولت باسک، این هفته جلسه 
اضطراری «گروه دفاع صنعتی» منطقه را تشکیل داد؛ گروهی که از مقام های دولتی، 
اتاق های بازرگانی و رهبران بخش های کلیدی اقتصادی تشــکیل شده و مأموریتش 
هماهنگ کردن واکنش ســریع به آشفتگی تجاری ناشــی از بحران های بین المللی 

است. این گروه یک سال پیش برای کاهش اثر سیاست های تعرفه ای ترامپ شکل گرفته بود و این 
هفته چهارمین نشست اضطراری اش را برگزار کرد. حرف پرادالس هم خلاصه و روشن بود: باسک 
نمی تواند ژئوپلیتیک جهان را کنترل کند، اما می تواند ســریعا واکنش نشــان دهد و همین سرعت 
واکنش، اندازه آسیب را تعیین می کند. این جمله، در واقع خلاصه حال وهوای امروز بخش مهمی 

از اقتصاد اسپانیاست: نه وحشت فلج کننده، نه خوش خیالی؛ فقط آماده باش.

سلاح های اقتصادی کاخ سفید
ترس اسپانیایی ها فقط از تعرفه نیست. تجربه ترامپ نشان داده جعبه ابزار واشنگتن به تعرفه 
ختم نمی شــود. کاخ سفید می تواند از تحریم، محدودیت دسترســی به شبکه مالی آمریکا، فشار 
دلاری و حتی کندکردن روندهای نظارتی و مجوزدهی استفاده کند. خود اسکات بسنت هم پیش تر 
گفته بود تحریم ها و محدودکردن دسترسی به دلار به آمریکا امکان می دهد بدون شلیک گلوله، بر 
سیاســت کشورهای دیگر اثر بگذارد. این همان بخش ترسناک ماجراست: در جهان امروز، همیشه 
لازم نیســت کشتی جنگی مقابل بندر ظاهر شــود؛ گاهی یک امضای مالی یا یک سیگنال نظارتی 
هم کافی اســت تا بازار بلرزد. این نگرانی برای بانک ها جدی تر اســت. نمونه روشنش «سانتاندر»، 
بزرگ ترین وام دهنده اسپانیاســت که ماه گذشــته با خرید «وبستر فایننشنال» آمریکا به ارزش ۱۲٫۲ 
میلیارد دلار موافقت کرد؛ معامله ای که می تواند ســانتاندر را به جمع ۱۰ بانک بزرگ خرده فروشی 
و تجاری آمریکا ببرد. اگر روابط تجاری و سیاســی مادرید و واشــنگتن به هم بریزد، حداقل یکی از 
پیامدهای فوری می تواند سخت ترشــدن دریافت مجوزهای لازم برای این معامله باشد. آنا بوتین، 
رئیس اجرایی سانتاندر، تلاش کرده سهامداران را آرام کند و گفته باید به میان مدت نگاه کرد؛ با این 
اســتدلال که وضعیت فعلی «استثنایی» است و با وجود تنش، تجارت همچنان ادامه دارد و قوی 
اســت. این حرف برای آرام کردن بازار لازم بود، اما خود همین آرام سازی هم نشانه اضطراب پشت 
پرده اســت. وقتی مدیر یک بانک بزرگ ناچار می شــود مدام از استحکام رابطه بلندمدت اسپانیا و 

آمریکا حرف بزند، یعنی بازار بوی ریسک را گرفته است.

چالش های تنش اسپانیا و آمریکا
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